
materiały edukacyjne dla nauczycieli
/szkoły ponadpodstawowe/



Szanowni Państwo

Od kilku lat edukacja ekologiczna znajduje się w priorytetach nie tylko Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz Ministerstwa Klimatu i Środowiska, 
stanowi również przedmiot zainteresowania i ukierunkowywania działań placówek 
dydaktycznych poprzez Ministerstwo Edukacji i Nauki. Prezentujemy Państwu film, który 
wpisuje się w działania dydaktyczno – wychowawcze edukacji o środowisku, edukacji 
w środowisku i może przyczynić do edukacji dla środowiska.

Film przyrodniczy „Ryś. Król puszczy” w reż. Laurenta Geslina to pierwszy pełnometrażowy 
dokument opowiadający o rysiu euroazjatyckim, gatunku również występującym 
i chronionym na terenie Polski. Uchodzi za najbardziej tajemniczego wśród dzikich kotów 
i nigdy wcześniej nie udało się sfilmować go w jego naturalnym środowisku. Dziewięć lat 
cierpliwych obserwacji pozwoliło reżyserowi, na co dzień fotografowi, zbudować tę 
niezwykłą historię. Film w polskiej wersji językowej z Krystyną Czubówną jako lektorką, 
czyni z historii rodziny rysi, pełną emocji i pasji opowieść.

Wraz z Joanną Gadomską, nauczycielką biologii, autorką bloga Biologia z Blondynką, 
zaangażowaną w edukację ekologiczną, przygotowałyśmy trzy scenariusze lekcji do pracy 
z rekomendowanym filmem: scenariusz lekcji na biologię w szkole podstawowej, scenariusz 
lekcji biologii dla szkół ponadpodstawowych i scenariusz na godzinę wychowawczą 
dla starszych klas szkół podstawowych i dla uczniów szkół ponadpodstawowych. 
Wykorzystałyśmy w nich nie tylko metody aktywizujące uczniów i zespół klasowy, 
ale również zaprojektowałyśmy działania związane z obserwacją i doświadczeniami. 
Scenariusze wyposażone są w karty pracy powiązane z filmem, rozszerzające wiedzę 
na temat występowania i ochrony gatunku rysia.

Film wchodzi na ekrany kin 12 maja 2023, w okresie, kiedy na terenie Polski i innych 
krajów Europy i Azji, po lutowo-marcowym okresie godowym na świat przychodzą 
małe rysie. Joanna Gadomska udział w pracach nad naszymi materiałami dla Państwa 
podsumowała następująco: „W Polsce żyje prawie 38 mln ludzi i tylko 200 rysi, tak więc 
prawdopodobieństwo spotkania się oko w oko z rysiem jest mniejsze niż wygrana w Totka. 
Komu uda się go spotkać ma wielkie szczęście, bo rysie, oprócz tego, że są gatunkiem 
nielicznym, to dodatkowo są bardzo płochliwe i unikają jakiegokolwiek kontaktu 
z człowiekiem. Możemy więc zachwycać się ich pięknem uwiecznionym w filmie, który 
Państwu bardzo polecam. Niestety, jeżeli nie zadbamy o te zwierzęta, jeżeli nie podejmiemy 
odpowiednich kroków w celu ochrony tego gatunku, to przyszłym pokoleniom zostaną już 
tylko zdjęcia, filmy i nasze piękne wspomnienia”.

„Ryś. Król puszczy” to edukacyjna filmowa wyprawa śladem zwierzęcia pełnego tajemnic, 
dostojności i sprytu. Fotografowanie dzikiej przyrody jest jeszcze trudniejsze niż jej 
obserwowanie na żywo, warto więc poświęcić czas na kinową przygodę śladem rysi. Tym 
samym, zabierając uczniów na seanse kinowe, przyczyniamy się nie tylko do rozbudzania 
w nich pasji związanej z przyrodą, ale i budowania przyszłego szacunku i miłości do natury. 
Film „Ryś. Król puszczy” sprzyja temu celowi, bowiem opowiada o ginącym gatunku, 
odkrywając przed widzem kolejne tajemnice i czyniąc ze śledzenia zwierząt prawdziwą 
przygodę.

Anna Równy

metodyk edukacji filmowej, trenerka edukacji filmowej 
administratorka facebookowej grupy RÓWNY o FILMIE dla NAUCZYCIELI



Scenariusz na godzinę wychowawczą 
dla uczniów szkół podstawowych 
realizujący założenia edukacji w środowisku 
(przebywanie w terenie i prowadzenie 
obserwacji przyrodniczych)

Temat: 

Jak rozkochać się 
w naturze?

Autorka: Anna Równy



Czas realizacji:

Cele lekcji:

Metody 
i formy pracy:

Środki 
dydaktyczne:

Przygotowanie 
do lekcji:

45 min. na omówienie filmu po projekcji + ewentualny 
dodatkowy czas na realizację wycieczki w terenie: 
do lasu, rezerwatu przyrody, itp.

Uczeń:

• buduje świadomość ekologiczną;

• uczy się obserwować naturę;

• poznaje filmowe metody podglądania przyrody;

• docenia rolę filmu dokumentalnego ukazującego naturę;

• posiada wiedzę na temat ochrony gatunku rysia;

• doskonali umiejętność uważności, cierpliwości 
i ciekawości świata.

• praca indywidualna, w grupach, z całą klasą;

• pogadanka;

• metoda myślenia obrazami;

• obserwacja w terenie;

• praca z materiałami audiowizualnymi;

• praca z kartami pracy.

• karty pracy;

• dostęp do internetu (smartfon/ komputer/ tablet);

• bezpłatna aplikacja przyrodnicza iNaturalist.

Lekcję należy przeprowadzić po obejrzeniu przez uczniów 
filmu przyrodniczego „Ryś. Król puszczy” w reżyserii 
Laurenta Geslina.



FAZA WSTĘPNA

Wychowawca/wychowawczyni zaczyna od rozmowy z uczniami/uczennicami, pytając 
o refleksje i przemyślenia po obejrzanym filmie: co najbardziej zapamiętali, co ich najbardziej 
ujęło, itp. 
Kieruje uwagę wychowanków/wychowanek na kwestie związane z przebywaniem na łonie 
natury i obserwacją przyrody. Pyta, czego dowiedzieli się z filmu o rysiach? 
Może wykorzystać pytania, opierając się na metodzie myślenia obrazami: 
 
Co wiesz na pewno? 
Czego się domyślasz? 
Czego chciałbyś/chciałabyś się jeszcze dowiedzieć?

Prezentuje uczniom/uczennicom stronę międzynarodowej organizacji pozarządowej 
i ekologicznej World Wide Fund for Nature (WWF), na której znajdą informację na temat 
rysia euroazjatyckiego https://www.wwf.pl/zagrozone-gatunki/rys 
Uczniowie, korzystając z własnych smartfonów/ tabletów/ komputerów, zapoznają się 
informacjami opracowanymi przez WWF i po 5 minutach streszczają najistotniejsze treści. 
Uczniowie mogą również skorzystać z Karty pracy nr 1.

FAZA REALIZACYJNA

Nauczyciel/ka pyta uczniów/uczennice, jaki gatunek filmowy reprezentuje „Ryś. Król 
puszczy”? Odpowiedzi mogą odnosić się zarówno do filmu dokumentalnego, jak i do filmu 
przyrodniczego. Można posiłkować się definicją z Wikiwand 
https://www.wikiwand.com/pl/Film_przyrodniczy

Film przyrodniczy - gatunek filmu dokumentalnego, przedstawiającego zwierzęta, rośliny 
lub inne elementy świata przyrody, najczęściej w ich naturalnym środowisku. 
Obecnie filmy przyrodnicze powstają przede wszystkim na zamówienie publicznych 
kanałów telewizyjnych, szczególnie specjalizujących się w tego typu tematyce. Gatunek 
zaistniał jednak najpierw w świecie kina.

Wychowawca/wychowawczyni wyświetla uczniom/uczennicom zdjęcia prezentujące reży-
sera filmu, Laurenta Geslina w trakcie realizacji filmu (Karta pracy nr 2) i pyta, jakie warunki 
pracy towarzyszyły twórcy, jakich urządzeń używał, jak przygotowywał stanowisko pracy. 
Geslin jest nie tylko reżyserem, ale również profesjonalnym fotografem zajmującym się 
głównie kwestiami środowiskowymi. „Rysia. Króla puszczy” realizował przez dziewięć lat, 
pracując na „lekkim” sprzęcie ułatwiającym podróżowanie za rysiem między innymi 
w środowisku górskim. 
Na pytanie, czym różni się fotografowanie przyrody od jej filmowania twórca odpowiedział: 
Konieczność śledzenia, szukania wskazówek, ukrywania się i pozostania godziny, a nawet 
dni w kryjówce, to ciężka praca, która tak naprawdę nie różni się w pracy fotografa czy 
filmowca. Z drugiej strony w fotografii liczy się tylko kilka sekund i dobry refleks, aby zrobić 
dobre zdjęcie, natomiast plan filmowy wymaga zbudowania, oczekiwania, płynności 
i opanowania.



Na pytanie, z jaką myślą chciał zostawić widza po obejrzeniu jego filmu powiedział: 
Szczególnie chciałbym wzmocnić świadomość, że natura jest złożona z wielu łańcuchów 
i że jeśli jeden z nich zniknie, natura utraci równowagę. Ryś jest nieodzownym ogniwem 
w naszym środowisku. Jest dużym drapieżnikiem i jak każdy drapieżnik, jest jedynym, który 
może zapanować nad populacją niektórych przeżuwaczy, np. jeleni i kozic. Kiedy nie ma 
drapieżnika w lesie, jelenie i kozice rzeczywiście mogą wyrządzić wielką szkodę młodym 
drzewom i młodym pędom. To znacznie spowalnia odmładzanie lasu. Inżynierowie leśni, 
którzy pracują w mojej okolicy mówią mi, że ryś jest fundamentem lasu.

Wychowawca/wychowawczyni zapowiada, że planuje wycieczkę w terenie, która 
będzie okazją do obserwacji przyrodniczych i/lub rejestrowania zwierząt. Wprowadza 
wychowanków w szczegóły wyprawy i opowiada, co należy ze sobą zabrać. 
Warto wybrać się do najbliższego lasu lub rezerwatu przyrody i poświęcić na wycieczkę 
cały dzień.

W dniu wyprawy należy nie tylko przygotować odpowiedni ekwipunek obserwatora 
(lupa, lornetka, aparat cyfrowy, kamera cyfrowa, mały statyw, np. taki do smartfona), 
ale również odpowiednio się ubrać (odzież zakrywająca ciało, w kolorze otoczenia, 
nie jaskrawa, najlepiej uprana bez środków zapachowych lub uprana i wywietrzona kilka dni 
wcześniej), nie używać kosmetyków i perfum.

Najlepiej wędrować pod wiatr, ponieważ wtedy wszystko lepiej słychać dookoła. 
Należy zabrać ze sobą prowiant i wodę, wyciszyć telefon. Nie wolno krzyczeć, warto 
opracować system porozumiewania się w grupie, czyli konkretne znaki sygnalizacyjne, 
np. poprzez określony układ dłoni, palców. 
Pamiętajmy, że zwierzęta mają dużo bardziej niż człowiek wyczulone zmysły wzroku, 
słuchu i węchu! 
Zwierzęta najbardziej aktywne są rano i wieczorem.

Wychowawca/wychowawczyni poleca pobranie bezpłatnej publikacji przygotowanej przez 
Lasy Państwowe: Paweł Fabijański „Jak obserwować dzikie zwierzęta w lesie” ze strony 
https://www.lasy.gov.pl/pl/informacje/publikacje/do-poczytania/jak-obserwowac-
dzikie-zwierzeta-w-lesie-2 i w ramach pracy domowej zapoznać się z czterema 
pierwszymi rozdziałami książki:

1. Wypatrywanie zwierząt w lesie. 

2. Przygotowanie do wyprawy – ekwipunek. 

3. Co nam daje odpowiednie ubranie. 

4. Jak zaplanować wyprawę do lasu.

Nauczyciel/ka prezentuje również bezpłatną aplikację do pobrania na telefon iNaturalist 
https://www.inaturalist.org/



Jedna z najpopularniejszych aplikacji przyrodniczych na świecie, iNaturalist pomaga 
rozpoznać rośliny i zwierzęta wokół Ciebie. Dołącz do społeczności zrzeszającej ponad 
400 000 naukowców i przyrodników, którzy pomogą Ci dowiedzieć się więcej o przyrodzie. 
Co więcej, dokumentując obserwacje i dzieląc się nimi, będziesz gromadzić materiał 
badawczy dla naukowców starających się lepiej zrozumieć i chronić naturę. iNaturalist 
to wspólna inicjatywa California Academy of Sciences oraz National Geographic Society.

NAJWAŻNIEJSZE INFORMACJE

• Odkrywaj nieznane Ci gatunki, zarówno w sąsiedztwie, jak i w odległych miejscach

• Dokumentuj swoje obserwacje i dziel się odkryciami z innymi

• Otrzymuj sugestie i wnioski społeczności na temat tego, co widziałeś

• Omawiaj i pomóż zidentyfikować znaleziska innych

• Śledź projekty składające się z mniejszych społeczności i naukowców, których pasją 
jest odkrywanie konkretnego miejsca i/lub gatunków

Dowiedz się więcej na https://www.inaturalist.org/ 

FAZA PODSUMOWUJĄCA

Nauczyciel/ka kończy pytaniami:

• Czy przeprowadzona lekcja wpłynęła na Twoje zainteresowanie gatunkiem rysia? 
Uzasadnij odpowiedź.

• Czy zostałeś zachęcony/zachęcona do bliższego obcowania z naturą? 
Uzasadnij odpowiedź.

• Co potrzebne jest do obserwowania dzikich zwierząt? Jaki sprzęt powinien mieć ze sobą 
obserwator? W jaki sposób powinien przygotować się do wyprawy?

Ochotnicy udzielają odpowiedzi na forum klasy.

*Dodatkowe inspiracje dydaktyczne można znaleźć w książce Anety Chmielińskiej, Dzikie opowieści. Wędrówka tropem 
tajemnic natury, Kraków, Wydawnictwo Pracownia K., 2021, którą autorka niniejszego scenariusza gorąco poleca. 
W Karcie pracy nr 3 zaprezentowane zostały dwie przykładowe aktywności dla uczniów proponowane przez wspomnianą 
pedagożkę leśną.

iNaturalist 
informacje o aplikacji



Karta pracy nr 1

Zapoznaj się z informacjami na temat rysia euroazjatyckiego ze strony internetowej WWF 
https://www.wwf.pl/zagrozone-gatunki/rys i odpowiedz na poniższe pytania:

W których krajach Europy i Azji można spotkać rysie?

Wymień dwa regiony w Polsce, w których żyją rysie.

Czym żywią się rysie?

Jakie są przyczyny tego, że rysia uznaje się za gatunek zagrożony?

Jakie działania realizuje WFF w ramach ochrony gatunku rysia?



Karta pracy nr 2

Przyjrzyj się fotografiom ukazującym reżysera filmu „Ryś. Król puszczy” Laurenta 
Geslina w trakcie pracy.



Fotografie pochodzą z materiałów dystrybucyjnych Aurora Films



Karta pracy nr 3

Zmierz temperaturę świerszczem

Następnym razem, gdy będziesz na łące lub w okolicy dzikiego trawnika, wsłuchaj się 
w odgłosy, jakie dochodzą spomiędzy traw. Czy słyszysz wśród nich świerszcza domowego? 
Okazuje się, że częstotliwość cykania u świerszcza domowego jest zależna od temperatury 
i posługując się słuchem, możesz dowiedzieć się, ile stopni jest wokół Ciebie!

Aby oszacować temperaturę, policz dźwięki wydawane przez świerszcza przez 25 sekund. 
Podziel uzyskaną liczbę przez trzy, a następnie dodaj cztery.

Aneta Chmielińska, Dzikie opowieści. Wędrówka tropem tajemnic natury, Kraków, Wydawnictwo Pracownia K., 2021, s. 34.

Siedzisko

Nie ma lepszego sposobu na poznanie otaczającej Cię natury, niż bardzo uważne jej 
obserwowanie. Wybierz w pobliskim lesie miejsce, które stanie się Twoim stałym punktem 
obserwacji i wracaj tam regularnie. Kwadrans tygodniowo wystarczy, aby zaobserwować 
zmiany, które zachodzą w przyrodzie i odkryć wiele jej tajemnic.

Aneta Chmielińska, Dzikie opowieści. Wędrówka tropem tajemnic natury, Kraków, Wydawnictwo Pracownia K., 2021, s. 69.



Scenariusz lekcji biologii 
dla uczniów szkół ponadpodstawowych

Temat: 

Co się stanie, gdy 
wyginą wszystkie rysie? 
Ochrona różnorodności 
biologicznej.

Autorka: Joanna Gadomska



Czas realizacji:

Cele lekcji:

Metody 
i formy pracy:

Środki 
dydaktyczne:

Przygotowanie 
do lekcji:

45 min.

Uczeń:

• poddaje analizie przedstawione fakty w filmie;

• dzieli się z własnymi refleksjami, odczuciami, 
spostrzeżeniami po emisji filmu;

• poznaje systematykę rysia;

• poddaje analizie cytat;

• analizuje przyczyny małej liczebności rysi w Polsce;

• określa wpływ działalności człowieka na liczebność rysi 
w Polsce; 

• uzasadnia rolę rysi w przyrodzie;

• przedstawia konsekwencje zmniejszania się liczebności 
rysi w środowisku;

• określa konsekwencje braku korytarzy leśnych 
dla wędrówek rysi;

• dyskutuje na temat ochrony rysi;

• podaje propozycje rozwiązań na ochronę rysi w Polsce;

• doskonali umiejętności komunikacyjne i pracę w grupach;

• czyta ze zrozumieniem i analizuje dane;

• formułuje odpowiedzi na zadane pytania.

• praca indywidualna, w parach, w grupach, z całą klasą;

• pogadanka;

• burza mózgów;

• argumentowanie;

• analiza cytatu;

• dyskusja;

• formułowanie odpowiedzi;

• analizowanie danych; 

• praca z kartą pracy.

• wydrukowane karty pracy;

• tablica/flipchart;

• kreda/markery.

Lekcja poprzedzona jest obejrzeniem przez uczniów filmu 
przyrodniczego pt. „Ryś. Król puszczy” reż. Laurent Geslin.



FAZA WSTĘPNA

Początek lekcji to czas na uczniowskie refleksje po obejrzeniu filmu „Ryś. Król puszczy.” 
Nauczyciel/ka prosi uczniów o swobodne wypowiedzi dotyczące filmu oraz zadaje 
dodatkowe pytania, aby poznać opinie, spostrzeżenia i wnioski uczniów, jakie się nasuwają 
po emisji filmu.

W trakcie pogadanki nauczyciel/ka może zadać uczniom poniższe pytania: 

• Jaką tematykę porusza film?

• Co wzbudziło w Was pozytywne emocje, a co negatywne po zobaczeniu filmu?

• Czy słyszeliście kiedykolwiek jakieś historie związane z rysiami? Jeżeli tak, to jakie?

• Jakie uczucia u Was powstają, kiedy słyszycie jakieś informacje o rysiach?

• Czy po zobaczeniu filmu, zmieniło się Wasze zdanie na temat rysi?

FAZA REALIZACYJNA

Nauczyciel/ka przedstawia cele dzisiejszej lekcji.

Nauczyciel/ka rozdaje każdemu uczniowi kartę pracy (Karta pracy nr 1). Uczniowie 
pracując w parach, umiejscawiają rysia w systematyce organizmów żywych. Po wykonaniu 
zadania przez wszystkie pary, nauczyciel/ka omawia jednostki systematyczne, do których 
należy ryś. Uczniowie określają również biologiczną rolę rysia. 

Wskazówki dla nauczyciela/ki*:

Jednostki systematyczne Odpowiedzi do wyboru Poprawna odpowiedź

Królestwo protisty, grzyby, rośliny, 
zwierzęta;

zwierzęta

Typ płazińce, strunowce, stawonogi, 
mięczaki; 

strunowce

Podtyp kręgowce, osłonice, 
bezczaszkowce; 

kręgowce

Gromada płazy, gady, ptaki, ssaki; ssaki

Podgromada prassaki, ssaki niższe, 
łożyskowce;

łożyskowce

Rząd gryzonie, parzystokopytne, 
owadożerne, drapieżne;

drapieżne

Rodzina hienowate, łasicowate, 
kotowate, szopowate;

kotowate

Podrodzina pantery, koty; koty

Rodzaj gepard, serwal, ryś, puma, 
ocelot, kot;

ryś

Gatunek Lynx lynx - ryś eurazjatycki



Biologiczna rola rysia: Rysie, polując na sarny, jelenie czy kozice regulują ich liczebność, 
aby nie było ich zbyt dużo na jednym terenie. Umożliwiają dzięki temu utrzymanie 
biocenozy w stanie równowagi ekologicznej. Wg leśników obecność rysi w środowisku 
jest przejawem zdrowia i równowagi leśnego ekosystemu.

Rysie, polując na sarny czy jelenie, są sprzymierzeńcami leśników. Gdyby zabrakło rysi to:

• jelenie i sarny, żywiące się roślinami drzewiastymi wyrządzałyby ogromne szkody 
w uprawach i młodnikach drzew;

• wzrastająca liczba dużych roślinożerców negatywnie wpływałaby na różnorodność 
biologiczną w lasach, powodując wycofywanie się z runa leśnego wielu gatunków roślin 
wrażliwych na zgryzanie, a konsekwencją tego jest zmniejszanie się różnorodności 
owadów, małych ssaków oraz ptaków, zależnych od roślin runa leśnego;

• wzrost liczebności jeleniowatych spowodowałby również znaczący rozwój populacji 
kleszczy, co przyczyniłoby się do zwiększania liczby zachorowań ludzi na boreliozę oraz 
odkleszczowe zapalenie opon mózgowych;

• bardzo duża liczba dzikich zwierząt kopytnych częściej przemieszczałaby się 
w poprzek naszych dróg biegnących przez lasy, powodując wzrost liczby wypadków 
samochodowych.

Wg danych naukowców w Polsce żyje około 200 rysi, populacja jeleni szlachetnych liczy 
276 tys. osobników, a saren około 922 tys. Jeden dorosły ryś może upolować w ciągu roku 
przeciętnie około 60 saren. Konsumpcja jednej sarny zajmuje mu średnio kilka dni, ponieważ 
mają one bardzo małe żołądki i jednorazowo mogą zjeść ok. 1 kg mięsa, a w ciągu doby 
około 3-4 kg.

 
Nauczyciel/ka rozdaje każdemu uczniowi kartę pracy (Karta pracy nr 2). Celem zadania 
jest przeanalizowanie cytatu pochodzącego z filmu „Ryś. Król puszczy”: „Czy to terytorium 
rysia przecina nasze drogi, czy to nasze drogi przecinają terytorium rysia?” oraz podanie 
argumentów na poparcie swojego stanowiska. Po wykonaniu zadania przez wszystkich 
uczniów nauczyciel/ka i uczniowie podejmują dyskusję nad swoim stanowiskiem wobec 
człowieka, rysia i wspólnych przecinających się dróg, posługując się wypracowanymi 
wcześniej argumentami.

 
Nauczyciel/ka dzieli uczniów na 3-4 osobowe grupy oraz rozdaje im karty pracy z zadaniem 
do wykonania (Karta pracy nr 3). Zadaniem uczniów jest przeanalizowanie podanych 
działań człowieka w celu określenia ich wpływu na  liczebność rysi w Polsce. Każda grupa, 
po wykonaniu zadania, dzieli się swoimi zapisami na forum klasy.

Wskazówki dla nauczyciela/ki*:

Działania człowieka Konsekwencje działań człowieka Wpływ na 
liczebność rysi

Wycinanie dużej ilości 
drzew w lasach;

Fragmentacja terenów zamieszkiwanych przez 
rysie; zmniejszenie powierzchni 
do życia rysi; 

Spadek 
liczebności rysi;

Odstrzał rysi 
w przeszłości;

Mniej osobników na danym terenie; 
Trudniej spotkać partnera do rozrodu; 

Spadek 
liczebności rysi;

Otoczenie rysi ścisłą 
ochroną gatunkową;

Otoczenie opieką rysi; wprowadzenie nakazów 
i zakazów; podjęcie różnych działań w celu ochrony 
gatunku; ochrona terenów, gdzie żyją rysie;

Wzrost 
liczebność rysi; 



Budowanie dróg 
prowadzących przez lasy;

Wybudowane drogi w środku lasu przecinają 
trasy wędrówek rysi; rysie wbiegają na drogi 
i giną pod kołami samochodów; jeżeli ginie samica 
wychowująca małe rysie, młode nie mają szans 
na przeżycie; 

Spadek 
liczebności rysi

Kłusowanie na zwierzęta; Zwierzęta padają ofiarą ludzi (odstrzał) lub 
porozkładanych wnyków na inne zwierzęta. 

Spadek 
liczebności rysi

Tworzenie ekologicznych 
korytarzy leśnych;

Łatwiejsze przemieszczanie się zwierząt 
i poszukiwania partnera do rozrodu;

Wzrost 
liczebności rysi

Odłowy zwierząt 
i przenoszenie rysi 
na inne tereny przez 
naukowców;

Ułatwienie poszukiwania partnera do rozrodu; 
zasiedlanie nowych terenów; kontrolowanie 
rozrodu; wzrost różnorodności genetycznej;

Wzrost 
liczebności rysi

Polowania na sarny 
i na jelenie;

Brak pokarmu dla rysi; rysie nie rozmnażają się 
i nie wydają potomstwa;

Spadek 
liczebności rysi

Intensywna penetracja lasów 
przez ludzi, np. w poszuki- 
waniu grzybów, jagód czy tzw. 
zrzutów (porzuconych poroży);

Zakłócenie naturalnego cyklu dobowego rysi; 
hałas; zaburzenie spokojnego życia, odpoczynku 
i wychowywania młodych; 

Spadek 
liczebności rysi

Budowanie osiedli na 
obrzeżach lasów lub 
w głąb lasu; 

Zmniejszenie powierzchni do życia rysi;  hałas; 
zaburzenie spokoju życia 
i wychowywania młodych;

Spadek 
liczebności rysi

Prowadzenie edukacyjnych 
akcji społecznych;

Przedstawienie faktów z życia zwierząt i obalanie 
wszystkich mitów o rysiach; wzrost świadomości 
ludzi o biologii rysi; 

Wzrost 
liczebności rysi

Ustawianie tablic 
ostrzegawczych przy drogach 
w rejonie bytowania rysi;

Większa ostrożność kierowców; mniej rysi ginie 
pod kołami samochodów; 

Wzrost 
liczebności rysi

Budowanie wolier 
i zagród dla rysi;

Kontrolowany rozród zwierząt; zwiększenie szans 
na reintrodukcję; opieka weterynaryjna; 

Wzrost 
liczebności rysi

Wypuszczanie do natury rysi 
dorosłych pochodzących 
z ogrodów zoologicznych 
lub kontrolowanych hodowli 
zamkniętych;

Kontrolowany rozród zwierząt; zwiększenie szans 
na reintrodukcję; opieka weterynaryjna; 

Wzrost 
liczebności rysi

Zastosowanie foto-pułapek 
w lasach;

Poznawanie natury rysi; monitorowanie życia 
i płodności zwierząt; poznanie tras 
przemieszczanie się rysi; 

Wzrost 
liczebności rysi

Wybudowanie muru na granicy 
polsko-białoruskiej;

Fragmentacja terenów i zmniejszenie powierzchni 
do życia rysi; trudniej spotkać partnera do rozrodu.

Spadek 
liczebności rysi

FAZA PODSUMOWUJĄCA

Rysie są sprzymierzeńcami leśników, dlatego powinno się chronić rysie. Uczniowie 
formułują pomysły na ochronę rysi w Polsce.

Wskazówki dla nauczyciela/ki*

Dzięki objęciu w 1995 ścisłą ochroną gatunkową rysi (obecny status prawny rysia reguluje 
Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (tekst jednolity Dz. U. z 2013 r. poz. 627, 
z późniejszymi zmianami oraz Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. 
w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt (Dz.U. 2016 poz. 2183)), ich liczebność i zasięg 



występowania w Polsce wzrasta, ale bardzo niewielkim stopniu. W odrębnym 
rozporządzeniu w 1995 r. ryś został definitywnie wyłączony ze spisu dzikich zwierząt 
łownych. Wpisany jest on również do Polskiej Czerwonej Księgi Zwierząt. 

Obecnie szacuje się, że w Polsce żyje tylko około 200 rysi.

Pomimo wzrostu ich liczebności, ich ilość jest bardzo niska w porównaniu do ilości innych 
dzikich zwierząt - w 2019 roku, populacja saren liczyła około 922 tys., a jeleni szlachetnych 
276 tys. osobników. 

Aby skutecznie chronić dany gatunek trzeba dokładnie poznać jego biologię, siedlisko oraz 
wszystkie oddziaływania tego gatunku z innymi gatunkami. 

Fragment ustawy o ochronie zwierząt 
(USTAWA z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody) 

Art. 52. 1. W stosunku do dziko występujących zwierząt gatunków objętych ochroną 
gatunkową mogą być wprowadzone następujące zakazy: 

1. umyślnego zabijania; 

2. umyślnego okaleczania lub chwytania; 

3. umyślnego niszczenia ich jaj, postaci młodocianych lub form rozwojowych; 

4. transportu; 

5. chowu lub hodowli; 

6. zbierania, pozyskiwania, przetrzymywania, posiadania lub preparowania okazów gatunków; 

7. niszczenia siedlisk lub ostoi, będących ich obszarem rozrodu, wychowu młodych, odpoczynku, 
migracji lub żerowania; 

8. niszczenia, usuwania lub uszkadzania gniazd, mrowisk, nor, legowisk, żeremi, tam, tarlisk, 
zimowisk lub innych schronień; 

9. umyślnego uniemożliwiania dostępu do schronień; 

10. zbywania, oferowania do sprzedaży, wymiany, darowizny lub transportu w celu sprzedaży 
okazów gatunków; 

11. wwożenia z zagranicy lub wywożenia poza granicę państwa okazów gatunków; 

12. umyślnego płoszenia lub niepokojenia; 

13. umyślnego płoszenia lub niepokojenia w miejscach noclegu, w okresie lęgowym w miejscach 
rozrodu lub wychowu młodych lub w miejscach żerowania zgrupowań ptaków migrujących 
lub zimujących 

14. fotografowania, filmowania lub obserwacji, mogących powodować ich płoszenie 
lub niepokojenie; 

15. umyślnego przemieszczania z miejsc regularnego przebywania na inne miejsca; 

16. umyślnego wprowadzania do środowiska przyrodniczego



Karta pracy nr 1

KIM JEST RYŚ, CZYLI SYSTEMATYKA RYSIA EUROAZJATYCKIEGO 
Wybierz jedną poprawną odpowiedz i zapisz ją w tabeli:

Jednostki systematyczne Odpowiedzi do wyboru Wybrana odpowiedź

Królestwo
protisty, grzyby, rośliny, 
zwierzęta;

Typ
płazińce, strunowce, 
stawonogi, mięczaki; 

Podtyp
kręgowce, osłonice, 
bezczaszkowce; 

Gromada płazy, gady, ptaki, ssaki;

Podgromada
prassaki, ssaki niższe, 
łożyskowce;

Rząd
gryzonie, parzystokopytne, 
owadożerne, drapieżne;

Rodzina
hienowate, łasicowate, 
kotowate, szopowate;

Podrodzina pantery, koty;

Rodzaj
gepard, serwal, ryś, puma, 
ocelot, kot;

Gatunek

Lynx lynx - ryś eurazjatycki

OKREŚL BIOLOGICZNĄ ROLĘ RYSIA



Karta pracy nr 2

„Czy to terytorium rysia przecina nasze drogi, 
czy to nasze drogi przecinają terytorium rysia?”

Przeanalizuj cytat z filmu „Ryś. Król puszczy” i spróbuj 
rozstrzygnąć postawione pytanie, podając argumenty 
popierające Twoje stanowisko.

Moje stanowisko

Moje argumenty



Karta pracy nr 3

Przeanalizuj podane działania człowieka i spróbuj 
określić, jak wpłynęły one na liczebność rysi 
w Polsce.

Działania człowieka Konsekwencje działań człowieka Wpływ na 
liczebność rysi

Wycinanie dużej ilości 
drzew w lasach;

Fragmentacja terenów zamieszkiwanych przez rysie; 
zmniejszenie powierzchni do życia rysi; 

Odstrzał rysi w przeszłości; Mniej osobników na danym terenie; Trudniej spotkać 
partnera do rozrodu; 

Otoczenie rysi ścisłą 
ochroną gatunkową;

Otoczenie opieką rysi; wprowadzenie nakazów i zakazów; 
podjęcie różnych działań w celu ochrony gatunku; ochrona 
terenów, gdzie żyją rysie;

Budowanie dróg prowadzących 
przez lasy;

Wybudowane drogi w środku lasu przecinają trasy 
wędrówek rysi; rysie wbiegają na drogi i giną pod kołami 
samochodów; jeżeli ginie samica wychowująca małe rysie, 
młode nie mają szans na przeżycie; 

Kłusowanie na zwierzęta; Zwierzęta padają ofiarą ludzi (odstrzał) lub porozkładanych 
wnyków na inne zwierzęta. 

Tworzenie ekologicznych 
korytarzy leśnych;

Łatwiejsze przemieszczanie się zwierząt 
i poszukiwania partnera do rozrodu;

Odłowy zwierząt i przenoszenie 
rysi na inne tereny przez 
naukowców;

Ułatwienie poszukiwania partnera do rozrodu; 
zasiedlanie nowych terenów; kontrolowanie rozrodu; 
wzrost różnorodności genetycznej;

Polowania na sarny 
i na jelenie;

Brak pokarmu dla rysi; rysie nie rozmnażają się i nie wydają 
potomstwa;

Intensywna penetracja lasów 
przez ludzi, np. w poszukiwaniu 
grzybów, jagód czy tzw. zrzutów 
(porzuconych poroży);

Zakłócenie naturalnego cyklu dobowego rysi; hałas; 
zaburzenie spokojnego życia, odpoczynku 
i wychowywania młodych; 

Budowanie osiedli na obrzeżach 
lasów lub w głąb lasu; 

Zmniejszenie powierzchni do życia rysi;  hałas; zaburzenie 
spokoju życia i wychowywania młodych;

Prowadzenie edukacyjnych akcji 
społecznych;

Przedstawienie faktów z życia zwierząt i obalanie 
wszystkich mitów o rysiach; wzrost świadomości ludzi 
o biologii rysi; 

Ustawianie tablic ostrzegawczych 
przy drogach w rejonie bytowania 
rysi;

Większa ostrożność kierowców; mniej rysi ginie pod kołami 
samochodów; 

Budowanie wolier 
i zagród dla rysi;

Kontrolowany rozród zwierząt; zwiększenie szans na 
reintrodukcję; opieka weterynaryjna; 

Wypuszczanie do natury rysi 
dorosłych pochodzących 
z ogrodów zoologicznych 
lub kontrolowanych hodowli 
zamkniętych;

Kontrolowany rozród zwierząt; zwiększenie szans na 
reintrodukcję; opieka weterynaryjna; 

Zastosowanie foto-pułapek 
w lasach;

Poznawanie natury rysi; monitorowanie życia i płodności 
zwierząt; poznanie tras przemieszczanie się rysi; 

Wybudowanie muru na granicy 
polsko-białoruskiej;

Fragmentacja terenów i zmniejszenie powierzchni do życia 
rysi; trudniej spotkać partnera do rozrodu.


